
 

 

GAL 

KALAT 
SCARL 

 

    
Regione Siciliana 
Dipartimento della 
Formazione Professionale 

 

pag. 1 

 

PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - ASSE 1  

ACCORDO PER LA REALIZZAZIONE DELLA MISURA 1.7.2 

«RETE DEI SERVIZI DI FACILITAZIONE DIGITALE» 

DECISIONE DI AFFIDAMENTO SEMPLIFICATA AI SENSI DELL’ART. 17 COMMA 2 DEL D.LGS 36/2023 

N. 38 DEL 2 OTTOBRE 2024   

PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DI SERVIZI ASSICURATIVI AI SENSI DELL’ART. 50, 

COMMA 1 LETT. B) DEL D. LGS. N. 36/2023 PER LA STIPULA A DI UNA POLIZZA 

FIDEIUSSORIA, A FAVORE DELLA REGIONE SICILIANA – ASSESSORATO DELL’ISTRUZIONE E DELLA 

FORMAZIONE PROFESSIONALE -  DIPARTIMENTO DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE, A 

GARANZIA DELL’IMPORTO DELL’ANTICIPAZIONE SULLA SOMMA AMMESSA A FINANZIAMENTO – 

CUP D81F24000180006– CIG B326AB87B9 

Premesso che 

 la Missione 1, Componente 1, del PNRR prevede il sub-investimento 1.7.2 per lo sviluppo di una Rete di 
servizi di facilitazione digitale, con l’obiettivo di attivare almeno tremila centri di facilitazione digitale attivi sul 
territorio nazionale in grado di raggiungere e formare due milioni di cittadini entro il 2025; tale intervento, 
attraverso l’azione sinergica con l’intervento 1.7.1 (Servizio civile digitale), ha l’obiettivo di incrementare la 
percentuale di popolazione in possesso di competenze digitali di base coinvolgendo oltre tre milioni di persone 
entro il 2025, così da contribuire al raggiungimento dell’obiettivo del 70% della popolazione entro il 2025; 

 l’obiettivo generale dell’iniziativa relativa alla Rete di Centri di facilitazione digitale è legato all’accrescimento 
delle competenze digitali diffuse per favorire l’uso autonomo, consapevole e responsabile delle nuove 
tecnologie, per promuovere il pieno godimento dei diritti di cittadinanza digitale attiva da parte di tutti e per 
incentivare l’uso dei servizi online delle Amministrazioni Pubbliche e dei privati, semplificando il rapporto tra 
cittadini e Pubblica Amministrazione; 

 l’iniziativa prevede attività finalizzate ad accrescere il livello di preparazione e sviluppare maggiori competenze 
digitali da parte dei cittadini, in modo che possano raggiungere il livello di base definito secondo il modello 
europeo DigComp, che definisce le competenze digitali di base richieste per il lavoro, lo sviluppo personale, 
l’inclusione sociale e la cittadinanza attiva e che, pertanto, tutti i cittadini dovrebbero possedere; il fine ultimo 
è quello di consentire loro un approccio consapevole alla realtà digitale e alla equa fruizione dei servizi online 
offerti dalle amministrazioni pubbliche; 

 il PNRR, nella Missione 1 - Componente 1 - Misura 1.7.2 “Rete di servizi di facilitazione digitale” del valore 
complessivo di 135.000.000,00 euro, destina 132.000.000,00 di euro all’attivazione o potenziamento dei 
presìdi/nodi di facilitazione digitale da attivare attraverso specifici accordi con le Regioni che individueranno 
le PA locali preposte allo sviluppo di tali attività in collaborazione con altri soggetti (le biblioteche, le scuole, 
le sedi di associazioni, i centri anziani, i centri giovanili e culturali, le parrocchie e gli spazi pubblici in generale); 

visti 
a) il Decreto n. 65/2022 - PNRR del Capo Dipartimento per la trasformazione digitale (DTD) “Ripartizione 

delle Risorse Finanziarie, dei Punti di Facilitazione Digitale e del Target di cittadini tra le Regioni/Province 
Autonome per la realizzazione della Misura 1.7.2 - Intervento “Rete di servizi di facilitazione digitale” della 
Missione M1 – Componente C1 – del PNRR” che contiene la ripartizione delle risorse per Regioni e Province 
Autonome, dei nodi e target tra le regioni, della tabella su tempi, Milestone e Target, del format di Accordo e delle 



PNRR - Misura 1.7.2 «Rete dei Servizi di Facilitazione digitale» - GAL Kalat Scarl - Determina n. 38 del 2 ottobre 2024  

linee guida per la definizione del Piano Operativo, secondo quanto condiviso nella Commissione per 
l’Innovazione Tecnologica e la Digitalizzazione nella riunione del 15 giugno 2022; 

b) la Delibera di Giunta della Regione Siciliana n. 588 del 16 dicembre 2022 avente ad oggetto “Attivazione dei 
Punti di Facilitazione Digitale e formazione del target di cittadini per la realizzazione della Misura 1.7.2 – 
Intervento ‘Rete di Servizi di facilitazione digitale’ della Missione M1 – Componente C1 – Asse 1 del PNRR”, 
che approva lo schema del Piano Operativo per la realizzazione della Misura e assegna formalmente ai Gruppi 
di Azione Locale – GAL, già presenti sul territorio siciliano, il ruolo di “Soggetti Sub-attuatori” della Misura; 

c) l’Accordo ex art.15 legge 7 agosto 1990, n.241, sottoscritto il 06 febbraio 2023 tra la Regione Siciliana e il DTD 
per la realizzazione della Misura 1.7.2 “Rete dei servizi di facilitazione digitale”, con formalizzazione degli 
obblighi reciproci, poi ammesso al visto di registrazione digitale della Corte dei Conti, 

d) l’Accordo per la realizzazione della misura 1.7.2 “Rete di servizi di facilitazione digitale” sottoscritto tra la 
Dipartimento della Formazione Professionale della Regione Siciliana, nella qualità di “Soggetto Attuatore”, e 
il GAL Kalat Scarl nella qualità di “Soggetto Sub-attuatore” che disciplina le forme di collaborazione tra le 
Parti e gli impegni operativi delle medesime in attuazione della Misura 1. 7.2 “Rete dei servizi di facilitazione 
Digitale della Missione 1 - Componente 1 Asse 1 del PNRR; 

considerato che 
­ con il Decreto n. 65/2022 il DTD ha assegnato alla Regione Siciliana, nella qualità di soggetto attuatore, la 

somma di 13.295.114,00 euro per la realizzazione di n. 302 Punti di Facilitazione Digitale e la formazione di 
239.000 destinatari di attività di facilitazione digitale; 

­ con la sottoscrizione dell’Accordo con la Regione Siciliana, il GAL Kalat Scarl, nelle qualità di soggetto sub 
attuatore, si è impegnato a curare la predisposizione e l’attuazione delle procedure per il raggiungimento del 
proprio target, pari a 13 centri digitali e la formazione di 10.500 cittadini destinatari, con una disponibilità 
finanziaria di € 582.000,00 nel rispetto del D.lgs. 36/2023 e dei principi di imparzialità, buon andamento, 
trasparenza e pubblicità di cui alla Legge 241/90; 

­ è necessario procedere alla presentazione di una domanda di pagamento per l’ottenimento di un’anticipazione 
di € 203.700,00 (pari al 35% del contributo pubblico ammesso a finanziamento), corredata da idonea garanzia 
(fidejussione bancaria o polizza assicurativa o garanzia equivalente di importo pari al 100% dell’anticipo); 

­ tali garanzie fideiussorie dovranno essere stipulate con istituti bancari o con imprese di assicurazione autorizzati 
dall’IVASS sulla base degli elenchi da quest’ultimo pubblicati; 

­ Che a seguito di indagine di mercato condotta presso Agenzie di assicurazione della provincia, il Responsabile 
di Progetto ha acquisito la disponibilità della ditta Fenice Underwriting Srl - P.Iva 05814920871, con sede 
legale in Via Carmine n. 3, CAP 95047 Paternò (Ct), ad aderire alla fornitura di una polizza fideiussoria bancaria 
o assicurativa, a favore della Regione Siciliana – Dipartimento della Formazione Professionale e a garanzia 
dell’importo dell’anticipazione sulla somma di € 203.700,00 con decorrenza dalla data di emissione sino alla 
data di ultimazione dei lavori più sei mesi, quindi, fino  30.06.2026, secondo lo schema di Garanzia Tipo 1 
senza  coobbligazione, al prezzo omnicomprensivo di ogni onere e spesa di € 3.270,00 

visti 
- il Regolamento interno del GAL Kalat Scarl; 

- vista la disposizione prot. n. 57 del 31 gennaio 2024 del Presidente del GAL Kalat Scarl con la quale l’arch. 
Michele Germanà è stato nominato Responsabile del Progetto, il quale ha dichiarato che non sussistono 
conflitti di interesse che lo riguardano in relazione all’oggetto dell’affidamento né nei confronti 
dell’affidatario della fornitura; 

- l’art.  l’art. 50, comma 1, lettera b) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti 
pubblici) prevede espressamente che il RUP utilizzi il procedimento amministrativo di affidamento diretto 
“anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante”; 

dato atto 
- che il RUP ha preventivamente proceduto, in ottemperanza di quanto previsto al comma 2 dell’articolo 

48 del del citato Codice dei contratti, alla previa verifica sulla sussistenza dell’interesse transfrontaliero e 
non risulta alcun interesse in argomento legittimando, pertanto, l’utilizzo delle procedure semplificate di 
cui all’articolo 50; 

- che alla data di adozione della presente Determinazione non sono attive convenzioni e/o accordi quadro 
aggiudicati da Consip s.p.a o dalla Centrale Unica di Committenza regionale aventi a oggetto i servizi sopra 
indicati, o comparabili con essi, mentre è possibile reperirli sul mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA) di Consip; 



PNRR - Misura 1.7.2 «Rete dei Servizi di Facilitazione digitale» - GAL Kalat Scarl - Determina n. 38 del 2 ottobre 2024  

- Che la ditta Fenice Underwriting Srl - P.Iva 05814920871, con sede legale in Via Carmine n. 3, CAP 95047 
Paternò (Ct) è presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ed è abilitata 
IVASS al rilascio di garanzie fideiussiorie; 

- che professionalità, affidabilità e referenze dell’O.E. sono comprovate dalle abilitazioni rilasciate dagli Enti 
preposti nonchè da iscrizione al registro delle imprese per la categoria oggetto di affidamento; 

- che il valore dell’acquisto è inferiore al limite di cui all’art.  l’art. 50, comma 1, lettera b) del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;  

- che ai sensi dell'art. 49 comma 6, è consentito derogare al principio di rotazione degli affidamenti 
trattandosi di affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

- che ai sensi dell’art. 62, comma 5, del D.lgs. n. 36/2023 e dell’Allegato II.4, il GAL Kalat Scarl non 
necessita di qualificazione di stazione appaltante per procedere all'acquisizione di servizi e forniture 
d'importo inferiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti o per l'effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza quali Consip; 

- che, ai sensi e per gli effetti del Decreto Legge 12 novembre 2010, n. 187 “Misure urgenti in materia di 
sicurezza”, convertito con modificazioni dalla L. 17 dicembre 2010, n. 217, ai fini della tracciabilità dei 
flussi finanziari è stato acquisito tramite procedura RDO su MEPA il codice CIG B326AB87B9 attribuito 
alla procedura di cui alla presente determina; 

- ai sensi dell'art. 53 comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023, in relazione all'entità economica dell'affidamento, alla 
comprovata solidità dell'operatore economico e alle modalità di adempimento delle prestazioni non si 
richiede la garanzia definitiva; 

- l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme a quanto previsto 
dall’art. 3, Legge n. 136/2010 e dagli artt. 6 e 7, Legge n. 217/2010; 

- sono stati svolti con esito positivo i controlli previsti dalla normativa vigente in ordine al possesso dei 
requisiti generali e speciali in capo all'operatore economico, quali regolarità contributiva mediante 
acquisizione del DURC (certificato protocollo n. INPS_41962975, data richiesta 22 luglio 2024 valido fino 
al 19 novembre 2024), consultazione anagrafe RUI e acquisizione della visura camerale; 

- che all’affidamento si è proceduto tramite RDO sul mercato elettronico che dalla elaborazione del del 
documento di stipula sull’offerta pervenuta tramite portale MEPA risulta perfezionata la procedura di 
affidamento e pertanto è possibile procedere, con l’atto presente (decisione di affidare), con l’assunzione 
dell’impegno di spesa sul finanziamento concesso con Decreto n. 65/2022 il DTD in favore della Regione 
Siciliana sulla quota spettante al Gal Kalat in virtù del citato Accordo per la realizzazione della misura 1.7.2  

- che la prestazione è esigibile nell’anno in corso 

DETERMINA 

1. di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
2. di approvare l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante RDO 

n. 4646684 su MEPA del “Rilascio di apposita polizza fideiussoria a favore della Regione Siciliana 
Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale a garanzia del progetto Rete Di Servizi 
Di Facilitazione Digitale GAL KALAT M1 C1 del PNRR” , alla ditta Fenice Underwriting Srl - P.Iva 
05814920871, con sede legale in Via Carmine n. 3, CAP 95047 Paternò (Ct) R.U.I. A000682710 per l’importo 
offerto di € 3.270,00 comprensivo di ogni onere e spesa; 

3. La spesa complessiva di € 3.270,00 graverà sul finanziamento concesso Decreto n. 65/2022 dal DTD in favore 
della Regione Siciliana, nella qualità di soggetto attuatore, per la quota spettante al GAL Kalat, in virtù 
dell’Accordo sottoscritto tra la Dipartimento della Formazione Professionale della Regione Siciliana, nella 
qualità di “Soggetto Attuatore”, e il GAL Kalat Scarl nella qualità di “Soggetto Sub-attuatore”;  

4. Di dare atto che: 

 la durata della polizza decorre dalla stipula fino al termine del 30/06/2026; 

 il CIG dell’affidamento è B326AB87B9; 

 che il RUP del presente affidamento è l’Arch. Michele Germanà; 
5. Di dichiarare la presente decisione immediatamente esecutiva 

Il Presidente 
 F.to Giuseppe Antonio Li Rosi1 

                                                           

1 Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.lgs. n. 39/1993. 


